党发〔2021〕10 号

关于建立健全基层党组织按期换届
提醒督促机制的通知

各党总支、直属党支部：

基层党组织按期换届，是严肃党内政治生活、增强基层党

组织政治功能、保障党员民主权利的一项基本制度，是推动全

面从严治党向基层延伸的必然要求。为进一步规范基层党组织

换届工作，根据党章和《中国共产党基层组织选举工作条例》

《中共河南省委高校工委转发省委组织部关于落实中央巡视整

改要求健全完善提醒督促机制进一步做好基层党组织按期换届

工作的通知》（豫高发〔2018〕120 号）等有关规定，现就做好

我校基层党组织按期换届提醒督促工作通知如下：

一、要严格执行按期换届制度

党的基层组织设立的委员会任期届满要按期进行换届选举。

根据党章和党内有关规定，各党总支、直属党支部和基层党支

部每届任期 3 年。基层党组织任期届满前，要主动与上级党组

织沟通换届情况，召开党员大会的，一般提前 1 个月书面报送

换届请示。未经上级党组织批准,不得延期或提前换届。如需延

期或提前进行换届选举，应报上级党组织批准，延长期限一般

不超过 1 年。对基层党组织延期或提前换届的情形，上级党组

织要认真审核把关、从严掌握。

二、建立换届提醒督促机制

根据党组织隶属关系和干部管理权限，按照分级负责原则，

上级党组织每年年初要对所属基层党组织换届情况进行梳理。

对任期将满的基层党组织，一般应提前 6 个月发函提醒、提前

2 个月预警、提前 1 个月现场督办，督导换届工作。组织统战

部要梳理完善各党总支、直属党支部换届信息档案，及时提醒

指导做好换届工作。各党总支、直属党支部也要提醒指导各所

属党支部做好换届工作。

三、着力解决影响基层党组织按期换届的突出问题

对任期届满、应当换届的基层党组织，上级党组织要提前

深入了解情况、逐一分析研判基层党组织建设情况。组织统战

部要认真调研分析掌握各党总支、直属党支部班子结构及配备

情况、班子成员思想状况及履职情况等，向学校党委提出调研

意见和建议。各党总支、直属党支部要按照相关要求，针对存

在的组织软弱涣散、设置不合适、隶属关系不顺等问题，先行

整顿或调整，再按要求进行换届，选优配强党支部书记、支委；

要创新党支部设置方式，做到有形覆盖与有效覆盖相结合，充

分发挥党支部的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用。

四、切实加强基层党组织换届工作组织领导

各党总支、直属党支部要切实提高政治站位，高度重视基

层党组织按期换届提醒督促工作，指导所属党支部做好支部换

届报告起草和会议筹备等准备工作。换届时，要派人现场监督

指导，确保党支部换届规范有序开展。学校每年将结合基层党

组织书记抓党建述职评议考核以及党建工作考核，对基层党组

织按期换届情况进行督促检查。

中共郑州西亚斯学院委员会

2021 年 4 月 7 日

中共郑州西亚斯学院委员会办公室 2021 年 4 月 7 日印发